بہر حال ہم یہاں امام دارقطنی کے حالات مختصر عرض کریں گے تا معلوم ہو کہ یہ کس مرتبہ کا انسان تھا۔ ان کا نام ابو الحسن علی بن عمر ہے۔ والد کا نام عمر بن احمد ہے جن کا شمار محدثین میں ہوتا تھا۔ امام دارقطنی 306 ہجری بمطابق 918ء میں بغداد کے قصبہ ”دار القطن“ میں پیدا ہوئے جس کی وجہ سے ”دارقطنی“ کے لقب سے مشہور ہوئے۔ 385 ہجری میں ان کی وفات ہوئی۔ 9 سال کی عمر سے ہی تحصیل علم حدیث میں لگ گئے تھے اور سماعت اور روایات کو لکھنے اور جمع کرنے لگے تھے۔ قوت حافظہ انتہائی کمال کا تھا۔